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Ⅰ　概　要

1．人口
約 983 万人（2016 年 1月，中央統計局）
2．面積
約 9.3 万平方キロメートル（日本の約 4分
の 1）
3．政治体制
共和制
4．言語
ハンガリー語

5．1人当たり国内総生産（GDP）
12,240 ドル（2015 年，IMF）

6．首都
ブダペスト

7．通貨単位
フォリント（HUF）

《出典》�外務省ウェブサイト（http://www.mofa.go.jp/mofaj/area/hungary/data.html）（更新日：2016 年 12 月 7日）。

Ⅱ　教育の普及状況

教育段階 年 在籍率 男 女
就学前教育
初等教育
中等教育
高等教育

2013 年
〃
〃
〃

87%
100%
108%
57%

87%
101%
108%
50%

86%
99%
108%
64%

（通常の年齢よりも早い又は遅い入学や留年等を理由とする該当年齢以外の在籍者を含む）

Ⅲ　教育行政制度
　中央では，人材省が就学前教育から高等教育を，国家経済省が職業訓練及び成人教育を全般
的に所管しており，学校内の職業教育については，両省が共同で所管している。また，2013
年以降は，幼稚園以外の公立教育機関の維持管理についても，中央政府が国立学校維持管理セ
ンターを通じて行っている。幼稚園の維持管理は，市町村が行っている。
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Ⅳ　学校体系
（学年暦：9月〜翌年 5月）

1．就学前教育
　就学前教育は，一般に 3〜 5歳児を対象に，幼稚園で行われる。就園は義務となっている。
2．義務教育
　義務教育は，3〜 16 歳の 13 年である。
3．初等・前期中等教育
　初等・前期中等教育は，6歳入学で初中一貫制の基礎教育として 8年間，基礎学校で行われ
る。第 5〜 8学年については 8年制の，第 7〜 8学年については 6年制のギムナジウムでも行
われる。
4．後期中等教育
　後期中等教育は，4年間，ギムナジウム及び中等職業学校で行われる。
　ギムナジウムでは，主として高等教育への進学に備えるための普通教育が行われ，修了時に
行われる中等教育修了試験に合格した者には，高等教育進学の基礎要件となる中等教育修了資
格が与えられる。
　中等職業学校では，普通教育と職業準備教育が並行して行われる。修了時には，ギムナジウ
ムと同様に中等教育修了試験が行われ，合格者には，高等教育進学の基礎要件になるととも
に，職業訓練や特定の職業分野への就職の基礎要件にもなる中等教育修了資格が与えられる。
同学校種では，第 13 学年以上を対象とした中等後職業教育プログラムも提供されている。
　上記学校種のほか，職業準備教育や職業教育，さらには基礎教育を十分に受けていない者を
対象とした前期中等教育の補習プログラムを提供する職業学校がある。職業学校には，まず第
9〜 10 学年を対象とした，肉体労働系の職業資格の取得につながる 2年制のプログラムが，
その上には第11〜 12学年を対象とした2年制又は第11〜 13学年を対象とした3年制のプロ
グラムが設けられている。
5．高等教育
　高等教育は，総合大学とカレッジで行われる。入学に際しては，各高等教育機関が中等教育
修了資格の取得者を対象に，中等教育における平常の成績及び中等教育修了試験の結果，並び
に口頭試問に基づいて選抜を行う。総合大学には学士，修士，博士の取得課程が，カレッジに
は学士及び修士の取得課程が置かれている。取得年限は，学士が 3〜 4年，修士が 1.5 〜 2 年，
博士が 3年となっている。

《参考資料》
・EURYDICE Hungary（https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Hungary:Overview）（2016
年 10 月 14 日閲覧）.
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Ⅴ　学校系統図
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Ⅵ　取得可能な資格・学位

総合大学
カレッジ
総合大学総合大学総合大学
カレッジカレッジ
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